
2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
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1.인적자원 운용 37,426 5,200 32,226

1.기타 교직원보수 29,516 0 29,516

1.교직원대체인건비 29,516 0 29,516

1.기간제교원인건비 29,516 0 29,516

1.기간제교원인건비 29,516 0 29,516
(성립전)기간제교원 성과상여금(목) : 

17,326,240원*1교=
17,327,000

정원외 기간제교원 퇴직금 : 12,189,000원

*1교=
12,189,000

2.기간제근로자인건비 0 0 0
(성립전)정원외 기간제교원 퇴직금 : 

12,189,000원*1교=
12,189,000

정원외 기간제교원 퇴직금 : -12,189,000

원*1교=
-12,189,000

2.교직원 복지 및 역량강화 7,910 5,200 2,710

1.교직원역량강화 5,410 5,200 210

3.배움과성장의날운영 810 600 210

1.일반수용비 810 600 210 행정직자율동아리운영비 : 30,000원*7명= 210,000

2.교직원복지 2,500 0 2,500

1.[목]교원치유중점학교 2,500 0 2,500

1.교직원복지비 2,300 0 2,300 마음치유공연관람 : 2,300,000원*1식= 2,300,000

2.목적사업업무추진비 200 0 200 마음치유연수협의회 : 200,000원*1식= 200,000

2.학생복지/교육격차 해소 531,643 442,718 88,925

1.급식 관리 389,873 366,798 23,075

1.학교급식운영 389,873 366,798 23,075

1.급식재료구입비 344,099 321,349 22,750

1.급식용식재료비 344,099 321,349 22,750
[목]친환경농산물지원금 : 460원*455명

*100일=
20,930,000

[목]우수농축산물부식비 : 40원*455명*100

일=
1,820,000

3.대체인건비 325 0 325

1.기간제근로자인건비 316 0 316
(성립전)[목]조리실무사 대체인건비 : 

243,060원*1교=
244,000

[목]조리실무사 대체인건비 : 72,000원*1

교=
72,000

2.기간제근로자법정부담금 9 0 9
(성립전)조리실무사 4대보험 기관부담금

(목적) : 81,000원*1교=
81,000

조리실무사 4대보험 기관부담금(목적) : 

-72,440원*1교=
-72,000

2.보건관리 30,394 27,344 3,050
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1.[국고]학생및교직원보건안전관리 12,434 9,784 2,650

2.학생건강검사 4,230 4,080 150

1.학생복지비 4,230 4,080 150
정서행동특성검사및사후관리 : 150,000원

*1회=
150,000

6.[국고]2024흡연예방금연실천학교운영2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,400 0 2,400
(성립전)흡연예방골든벨 : 5,000원 x 13명

 =
65,000

(성립전)흡연예방행사상품 : 5,000 x 29명

 = 
145,000

(성립전)교육물품구입 : 3,000원 x 150개 

=
450,000

(성립전)흡연예방운영물품구입 : 20,000원

 x 19개 =
380,000

(성립전)흡연예방교육홍보물품 : 900원 x 

400명 =
360,000

(성립전)흡연,약물오남용예방교육비 : 

200,000*5학급 =
1,000,000

2.목적사업업무추진비 100 0 100
(성립전)캠페인활동협의회비 : 10,000원 x

 10명 =
100,000

2.학교환경위생관리 17,960 17,560 400

1.먹는물관리 7,060 6,660 400

1.일반수용비 7,060 6,660 400 정수기유지보수 : 200,000원*2회= 400,000

3.학생복지 111,376 48,576 62,800

1.교육복지우선 42,200 0 42,200

1.[목]교육복지우선지원사업비 42,200 0 42,200

1.기간제근로자인건비 750 0 750
(성립전)교육복지사 시간 외 수당 : 

15,000원*50회 =
750,000

2.일반수용비 25,752 0 25,752
(성립전)복지실 운영비 : 100,000원*5회  

=
500,000

(성립전)복지실 설치 : 20,000,000원*1회

+5,000,000원*1회 =
25,000,000

(성립전)교사 연수 재료비 : 126,000원*2

회기 =
252,000

3.운영수당 8,468 0 8,468
(성립전)학생 개인상담 강사비 : 60,000원

*6명*10회기=
3,600,000

(성립전)학생 스크리닝 강사비 : 

120,000*2명*5학급=
1,200,000

(성립전)학생 양육코칭 강사비 : 60,000*2

명*5회기 =
600,000

(성립전)학생 프로그램 강사비 : 120,000

원*10회기*2 =
2,400,000

(성립전)교사 연수 강사비 : 250,000원*2

회기 =
500,000

(성립전)교사 연수 원고료 : 14,000원*6장

*2회기 =
168,000

4.여비 450 0 450
(성립전)복지실 운영 출장비 : 10,000원

*35회 =
350,000
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(성립전)가정방문비 : 20,000원*5명 = 100,000

5.교육운영비 5,580 0 5,580 (성립전)학생개인상담 활동비 : 60,000원*5학급+20,000

원*5학급+300,000*3명+5,500*6명*10회기 =
1,630,000

(성립전)학생 프로그램 운영비 : 15,000원*8회

*10회기+100,000원*3회+25,000원*10회 =
1,750,000

(성립전)사제멘토링 활동비 : 15,000원*3

회*6팀*5회 =
1,350,000

(성립전)복지문화 조성 운영비 : 

200,000*4회 =
800,000

(성립전)학생 양육코칭 운영비 : 10,000원

*5회 =
50,000

6.학생복지비 800 0 800 (성립전)긴급지원비 : 200,000원*4명 = 800,000

7.목적사업업무추진비 400 0 400 (성립전)협의회비 : 40,000원*10명 = 400,000

2.학생복지운영 69,176 48,576 20,600

3.[목]입학지원금 20,600 0 20,600

1.학생복지비 20,600 0 20,600
(성립전)입학지원금(에듀페이) : 200,000

원*103명=
20,600,000

3.기본적 교육활동 137,874 93,912 43,962

1.교과 활동 68,327 39,065 29,262

1.교과활동지원 40,502 16,630 23,872

4.[목]교과보충프로그램운영 23,872 0 23,872

1.기타수당 16,883 0 16,883 내부강사비 : 3,376,600원*5명= 16,883,000

2.교육운영비 6,989 0 6,989 학습물품지원 : 179,040원*20회= 3,581,000

간식비 : 17,040원*40명*5회= 3,408,000

6.체육 교과활동 7,504 2,594 4,910

2.[목]2024학년도 학교체육활성화 공모사업 운영비4,000 0 4,000

1.운영수당 1,000 0 1,000 (성립전)아신나 강사비 : 40,000원*25회= 1,000,000

2.교육운영비 2,800 0 2,800 (성립전)아신나 운영비 : 200,000원*4회= 800,000

(성립전)아신나 현수막제작 : 100,000원*1

회=
100,000

(성립전)교내리그전 운영비 : 300,000원*6

회=
1,800,000

(성립전)교내리그전 현수막제작 : 

100,000*1회=
100,000

3.목적사업업무추진비 200 0 200 (성립전)아신나 협의회 : 100,000원*1회= 100,000

(성립전)교내리그전 협의회 : 100,000원*1

회=
100,000

3.[목]토요스포츠운영 910 0 910
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1.기타수당 910 0 910 토요스포츠운영강사비 : 35,000원*26시간= 910,000

7.예술 교과활동 4,234 3,754 480

1.교과운영 4,234 3,754 480

1.교육운영비 3,854 3,554 300 미술1학년학습활동 : 100,000원*1식= 100,000

미술2학년학습활동 : 100,000원*1식= 100,000

미술3학년학습활동 : 100,000원*1식= 100,000

2.비품구입비 380 200 180 미술과비품구입 : 180,000원*1식= 180,000

10.특수교육교과활동 5,000 5,000 0

1.교과운영 4,780 4,780 0

1.일반수용비 395 505 -110 위생및세탁용품구입 : -110,000원*1식= -110,000

2.교육운영비 4,075 4,175 -100 장애인식개선교육 운영 : -100,000원*1식= -100,000

4.비품구입비 210 0 210 비품구입 : 210,000원*1식= 210,000

2.창의적 체험활동 48,795 34,095 14,700

1.자율활동 29,290 14,590 14,700

8.[목]인성교육중점학교운영 10,000 0 10,000

1.운영수당 500 0 500 간부학생극기훈련강사비 : 500,000원*1식= 500,000

2.교육운영비 8,500 0 8,500 학생회주관행사 : 1,500,000원*1식= 1,500,000

학생자치필요용품(간식포함) : 1,500,000

원*1식=
1,500,000

간부학생극기훈련(수련활동) : 1,500,000

원*1식=
1,500,000

인성교육수업자료구입 : 3,000,000원*1식= 3,000,000

학급별인상교육필요용품(간식포함) : 

1,000,000원*1식=
1,000,000

3.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000
인성교육중점학교협의회비 : 1,000,000원

*1식=
1,000,000

9.[목]전주다움 교육과정 4,700 0 4,700

1.교육운영비 4,280 0 4,280
(성립전)배움터 강사비 : 65,500원*11학급

*2회 =
1,441,000

(성립전)체험활동비(재료비) : 10,000원

*270명*1회 =
2,700,000

(성립전)운영물품 구입비 : 69,500원*2회 

=
139,000

2.목적사업업무추진비 420 0 420 (성립전)협의회비 : 20,000원*7명*3회 = 420,000

4.선택적 교육활동 66,228 22,638 43,590
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1.방과후학교 운영 11,000 0 11,000

1.방과후학교운영 11,000 0 11,000

1.방과후학교운영비(목) 11,000 0 11,000

1.운영수당 9,324 0 9,324
(성립전)프로그램 강사료 : 37,000원*36시

간*7반=
9,324,000

2.교육운영비 1,271 0 1,271
(성립전)우수 참여자 시상품 구입  : 

5,000원*40명*2회=
400,000

(성립전)교재 및 재료비 : 200,000원*4회= 800,000

(성립전)방역물품 구입 : 71,000원*1회= 71,000

3.기간제근로자법정부담금 105 0 105
(성립전)방과후학교 강사 고용보험료 : 

15,000원*7명*1회=
105,000

4.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전)연수 및 협의회비 : 150,000원*2

회=
300,000

3.교기육성 41,116 8,526 32,590

1.[국고]교기운영 41,116 8,526 32,590

1.롤러부운영 26,516 8,526 17,990

1.기간제근로자인건비 18,790 800 17,990
(성립전)학교운동부지도자 인건비 : 

17,990,000원*1교=
17,990,000

2.[목]육성종목 운영학교 9,100 0 9,100

1.교육운영비 9,100 0 9,100
(성립전)[목]훈련시설 사용료 : 550,000원

*12월=
6,600,000

(성립전)[목] 장비구입 : 250,000원*10회 

=
2,500,000

3.[국고]제53회 전국소년체육대회 전북대표 출전비5,500 0 5,500

1.교육운영비 5,500 0 5,500
(성립전)[목]훈련 및 대회참가비 : 

1,000,000원*5명*1회=
5,000,000

(성립전)[목]선수단복비 : 100,000원*5명

*1회=
500,000

5.교육활동 지원 180,897 40,537 140,360

2.생활지도운영 35,300 16,800 18,500

1.학생생활상담지도 12,650 13,250 -600

2.배움터자원봉사자 0 5,600 -5,600

1.일반수용비 0 5,600 -5,600
배움터자원봉사자운영비 : -5,600,000원*1

식=
-5,600,000

6.[목]회복중심생활교육실천학교운영 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000 학급별 다모임간식 : 3,000원*25명*17반= 1,275,000

사제동행프로그램 : 16,500원*20명*5회 = 1,650,000

요선도학생 특별교육 및 체험 : 20,000원

*20명*5회=
2,000,000
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

또래상담을통한위기학생지 : 3,000원*25명

 =
75,000

2.학교폭력예방 19,200 100 19,100

2.[목]학교폭력예방운영학교운영비 19,100 0 19,100

1.운영수당 14,400 0 14,400 (성립전)학교폭력전담교사, 학교생활교육담당교사 수업

지원 강사비 : 32,000*주당 18시간*25주 =
14,400,000

2.교육운영비 4,700 0 4,700
(성립전)학교자율적학교폭력예방활동 : 

4,700원*200명*5회 =
4,700,000

3.학습지원실 운영 10,492 9,832 660

2.정보화실운영 9,832 9,172 660

2.[목]교원안심번호서비스지원금 660 0 660

1.일반수용비 660 0 660
(성립전)교원안심번호서비스 : 660,000원

*1교=
660,000

4.교육여건 개선 127,200 6,000 121,200

1.교육환경개선 127,200 6,000 121,200

3.[목]관리실OA구축 91,200 0 91,200

1.비품구입비 91,200 0 91,200 관리실 OA 비품구입 : 91,200,000원*1식= 91,200,000

4.[목]자유학기제 전용교실구축 30,000 0 30,000

1.일반수용비 12,700 0 12,700 블라인드 설치 : 100,000*7개 = 700,000

목공사 : 8,500,000*1식= 8,500,000

전기공사 : 1,500,000*1식= 1,500,000

수도설비비(싱크대 포함) : 2,000,000 = 2,000,000

2.비품구입비 17,300 0 17,300 전자칠판(TV형) : 6,000,000원*1대 = 6,000,000

PC : 1,000,000원*3대 = 3,000,000

모니터 : 200,000원*3대 = 600,000

콘센트 책상 : 200,000*25개 = 5,000,000

학생용의자 : 84,000*25개 = 2,100,000

수납장 : 300,000*2개 = 600,000

6.학교 일반운영 249,036 241,345 7,691

2.시설 장비 유지 191,514 183,823 7,691

1.학교시설장비유지 191,514 183,823 7,691

3.시설일반관리 36,206 27,675 8,531
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2.일반수용비 33,221 24,690 8,531 소규모수선비 : 8,531,000원*1식= 8,531,000

5.당직관리 46,392 47,232 -840

2.일반수용비 4,800 5,640 -840 무인기계경비용역료 : 200,000원*12월= 2,400,000

CCTV유지관리용역료  : -270,000원*12월= -3,240,000

7.학교 재무활동 16,700 16,700 0

세출합계 1,219,804 863,050 356,754
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